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Источники информации о качестве образования
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Предметные клубы

• учителей математики, 
• физики, 
• химии, 
• биологии, 
• русского языка и 

литературы, 
• истории и 

обществознания, 
• географии, 
• иностранных языков, 
• физической культуры, 
• начальных классов, 
• дошкольного 

образования. 
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Работа с результатами оценочных процедур
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Дополнительные профессиональные программы

Модуль

«Критериальное

оценивание 
образовательных 

результатов  как инструмент 
повышения качества 

образования в основной и 
средней школе»

«Совершенствование
методики преподавания
математики в условиях
реализации ФГОС ООО и
СОО»

«Совершенствование
профессиональных
компетенций учителя
русского языка и
литературы в условиях
развития современного
образования»



Совершенствование 
математического образования



Разработка рекомендаций 
по повышению качества образования

 Статистико-аналитический 
отчет о результатах ГИА,

 рекомендации к 
августовским совещаниям,

 виртуальный методический 
кабинет на сайте РИРО,

 профессиональные сетевые 
сообщества педагогов. 



Оказание методической помощи

руководителям и специалистам региональных и 
муниципальных органов управления образованиям

муниципальным методическим службам

образовательным организациям

работникам образования









Доля участников ЕГЭ, не  набравших минимальное 
количество баллов

8,2

1,2

15

1,7

7,9

10,7

5,5

1,5
0,5 0,5

5,4

0,02

2016

2017

2018



ЕГЭ: средние баллы ВТГ за три года

Предмет 2016 2017 20108

Русский язык 73,2 72,2 74,2

Математика профильный уровень 46,1 46,5 50,2

Математика базовый уровень 15,4/4,3 16/4,4 15,4/4,3

Физика 51,6 53,4 53,8

Химия 58,7 60,1 61,5

Информатика и ИКТ 59,7 58,4 56,7

Биология 54,3 54,8 53,5

История 53,1 56,9 54,4

География 61,0 60,3 60,8

Обществознание 55,5 57,8 59,9

Литература 64,5 61,6 58,4

Английский язык 71,8 73,4 70,7

Немецкий язык 68,1 88,4 79,6

Французский язык 69,6 77,7 61,7

Испанский язык - 64,0 -



«В системе образования мы без
объективной оценки ни управлять, ни
развивать, ни принимать решения, ни
обеспечивать качество образования не
сможем.»

С.С. Кравцов,

руководитель Рособрнадзора



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

ОГБУ ДПО "РИРО" 

(4912) 25-11-53
o.w.generalova@yandex.ru


